
Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DO ESTADO
Telefone institucional

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Araci Franco Cruz afcruz@sp.gov.br

 

11 4123-4555

SCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Fabíola Martins Antoneli fantoneli@sp.gov.br 11 3133-3077

2 TCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Adriano Cortez dos Santos acorsa@sabesp.com.br

SCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Danilo Subira dsubira@sabesp.com.br; 5672-2922

3 TEmpresa Metropolitana de Aguas e Energia Carlos Eduardo Gomes da Rocha eduardo.rocha@emae.com.br; (11) 2763-6685

SEmpresa Metropolitana de Aguas e Energia Marcio Antonio Martins marcio.martins@emae.com.br 11 2763-6537

4 TSecretaria da Educação  

SSecretaria da Educação  

5 TSecretaria da Saúde Sonia Oliveira Barbosa Muraro gvs-santoandre@saude.sp.gov.br; 11 4427-7507

SSecretaria da Saúde Silvia Maria Silveira Barbosa de Castilho gvs-santoandre@saude.sp.gov.br 11 4994-5433- ramal 133

6 TSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

SSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

7 TDepartamento de Águas e Energia Elétrica Fabrício Cesar Gomes fcgomes@sp.gov.br

SDepartamento de Águas e Energia Elétrica Rodrigo Toshio Tsuha rtsuha@sp.gov.br;

8 T  

S  

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS
Telefone institucional

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TPrefeitura Municipal de Diadema José de Filippi Júnior kenia.lucas@diadema.sp.gov.br; (11) 4057-7934/7712

SPrefeitura Municipal de Diadema Ricardo Perez ricardo.perez@diadema.sp.gov.br

 

2 TPrefeitura Municipal de Mauá Marcelo Oliveira prefeito@maua.sp.gov.br; (11) 4512-7500/7473

SPrefeitura Municipal de Mauá Francisco Guilherme L. de Oliveira Scaquetti leonfg@maua.sp.gov.br

3 TPrefeitura Municipal de Rio Grande da Serra Maria da Penha Agazzi Fumagali 

Representante s/ indicação

SPrefeitura Municipal de Rio Grande da Serra Vinicius Carvalho Amante  svma@riograndedaserra.sp.gov.br (11) 2770-1059

4 TPrefeitura Municipal de Santo André Paulo Serra pauloserra@santoandre.sp.gov.br; 4433-0111 pabx - Gab R. 0472

SPrefeitura Municipal de Santo André Eriane Justo Luiz Savóia erianejl@semasa.sp.gov.br;

Nathália Oliveira Padovanni Pinto nathopp@semasa.sp.gov.br;
nathopp@semasa.sp.gov.br;

4433-9071
9085/9990

11 4433-9064

5 TPrefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Orlando Morando Junior mariana.campos@saobernardo.sp.gov.br; 2630-4013/4004

SPrefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Regina Célia Damasceno sma@saobernardo.sp.gov.br

Sérgio Luis Marçon slmarcon@saobernardo.sp.gov.br 11 2630-4420

11 2630-4420

6 TPrefeitura Municipal de São Caetano do Sul José Auricchio Junior prefeito@saocaetanodosul.sp.gov.br; Prefeitura 4233-7403/7404/7400

SPrefeitura Municipal de São Caetano do Sul  

7 TPrefeitura Municipal de Ribeirão Pires  

 

(11) 4828-9840

SPrefeitura Municipal de Ribeirão Pires  

8 TPrefeitura Municipal de São Paulo Ricardo Nunes chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br 3113-8000

SPrefeitura Municipal de São Paulo Maurício de Alcântara Marinho mauriciomarinho@prefeitura.sp.gov.br

sem indicação

11 5187-0260

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Telefone institucional

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Melissa Cristina Pereira Graciosa melissa.graciosa@ufabc.edu.br; 11 4996-8215

SUniversidade Municipal de São Caetano do Sul Marta Ângela Marcondes marta.marcondes@online.uscs.edu.br 4239-3200

2 T  

S  

3 TCIESP - Santo André - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Irina Freire Pereira irina.freire@ciesp.com.br 11 3705-4335

SCIESP SBC - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Ricardo Saad ricardo.saad@mraservicosambientais.com.br;

Erivan Cardoso Rocha erivan@acrilex.com.br 11 4397-9255 Ramal 2311

11 4996-3335

4 TInstituto de Arquitetos do Brasil - Departamento de São Paulo Leonardo Rafael Musumeci musumeci@usp.br; 11 96353-0400

S  

5 TAEARP - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ribeirão Pires José Cantídio Sousa Lima sepore@uol.com.br; 971240110

S  

6 T  

S  

7 TMDV - Movimento em Defesa da Vida Virgílio Alcides de Faria ecologista.virgilio@gmail.com;

 

4474-0781

S  

8 TInstituto SIADES - Sistema de Informações Ambientais para o Desenvolvimento S Amanda Silveira Carbone amandascarbone@gmail.com

S  

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES CONVIDADOS
Telefone institucional

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Ana Sedlacek comiteat@sp.gov.br;

Larissa Cristina Silva larissa.silva@fabhat.org.br; 
rodrigommoreira@hotmail.com;

11 3101-4611 ramal 202

2 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Hélio César Suleiman helio@fabhat.org.br; 3106-6850

3 FABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Rodrigo Marinelli rodrigo@sys4u.com.br;

4 CConsórcio Intermunicipal do Grande ABC Mario Reali
Secretário Executivo 

contato@consorcioabc.sp.gov.br;  (11) 4435-3555

5 CGrupo de Fiscalização Integrada Billings Renato Nunes renaton@sp.gov.br, 3133-4113

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)


